est Deus. Igitur essentiam suam et esse accipit a Filio.

Illud enim, *De meo accipiet*, non ut nonnulli falso existimant, de meo Patre intelligendum est.

Primum quidem, quod hæc non sit Græcorum prolatio; si enim opus sit, de meo intelligi Patre, illud, *Meus*, erit pronomen virile. Nemo autem in lingua Græca exercitatus atque versatus, pronomen virile seu femineum sine additamento, verum semper cum appendicula protulerit (1): *Meus*, inquit, frater, vel amicus; et, *Mea* domus, vel civitas. At *meus*, simpliciter dicere, non magis patrem quam hostem significat. Deinde vero, etiam a scopo, et structura sermonis, et compositione, ipsius Salvatoris, vana ostenditur ista responsio: *Omnia enim*, inquit, *quæ habet Pater, mea sunt: propterea dixi vobis, quod de meo accipiet, et annuntiabit vobis. Ut talis sit ratiocinatio: Spiritus accipit ex iis quæ sunt Patris; omnia Patris mea sunt; igitur Spiritus accipit ex meis, seu ex meo. Sed ipso et sua una res sunt ob summam simplicitatem; ergo accipit ab ipso suam essentiam. Porro, ita etiam exponit Magnus Athanasius. Non enim, inquit, Verbum a Spiritu accipit, sed Spiritus a Verbo. Quid igitur accipit a Filio? nempe sapientiam et cognitionem: *De meo enim*, inquit, *accipiet, et annuntiabit vobis. Illud enim annuntiare, est docere, et illuminare apostolos, hoc autem est sapientiæ. Sapientiam igitur accipit a Filio Spiritus. Quid igitur? a Patre productus, indoctus erat, et opus erit postea sapientiam accipere? vel aliud est ejus sapientia, et aliud ejus essentia?**

Verum hæc absurdum est dicere. Idem enim est ejus sapientia, et suum esse: et a quo habuit esse, ab eo accepit et sapientiam; et in ipso produci, et accipere suum esse, etiam subsistere et sapientiam accepit. Igitur sapientiam et a Filio accipiens, hoc ipso etiam suum esse, et essentiam ab eo accepit. Est ergo sane Filius ipsi causa ut existat.

Præterea, si Spiritus accipit a Filio, Filius ei dat, sed dare in divinis personis significat ipsam producere, et non aliud. Siquidem Chrysostomus explanans illud: *Judicium omne dedit Filio*, sic habet ad verbum:

Et ut discas, quod illud *dedit*, sit pro *genuit*, audi ex alio loco id significari. *Quemadmodum enim Pater habet vitam in semetipso, ita dedit et Filio habere vitam in semetipso. Quid igitur? eum prius genuit, et tunc dedit vitam? igitur erat sine vita genitus. Verum hoc ne dæmones quidem dicerent. Præterquam enim quod impium sit, est etiam stultum. Sicut igitur illud, *Dedit ipsi vitam*: sic et illud, *Dedit ei judicium*, est, *Judicem eum genuit. Ergo juxta hæc et Filius dans Spiritui sapientiam, producit eum**

(1) Idem usus est linguæ Latinæ.

sapientiam, esse ei et essentiam impartiens, quam accipit Spiritus procedens ab ipso. Igitur causa est et Filius Spiritus processionis.

Præterea Filius de seipso ait: *Quæ audiri a Patre meo, annuntiare vobis; de Spiritu sancto autem: Non loquitur a semetipso, sed quæcumque audiet, loquetur.* Quod ergo in Filio significat a Patre audire, hoc etiam in Spiritu significabit audire. Sed in Filio audire, a causa esse significat, et generari; audire enim est sapientiam et cognitionem accipere. Porro Filius non prius genitus est, deinde cognitionem vel sapientiam adeptus; sed sapientia genitus est, in ipso generari eam cognitionem et sapientiam accipiens, tum cetera omnia quæ idem sunt atque ejus essentia. Hanc igitur audientiam a Patre, ab ipso accipit; et eum audire est generari; ergo et audire Spiritus a causa esse et prodire significat. Quare a quo audit, ab eo et procedit. Sed audit non a solo Patre, verum etiam a Filio, igitur et a Filio procedit. Quod autem audiat a Filio, manifestum est ex verbis Salvatoris, ubi ait: *De meo accipiet, et annuntiabit vobis.* Hujus enim quod est annuntiare, causa nimirum est quod audiat. At vero ejusdem quod est annuntiare, causa est quod ex Filio accipiat. Quocirca ex Filio accipere et audire, ejusdem et unius, quod nimirum est annuntiare sunt causæ. Idem ergo est in divinis audire, et accipere a Filio. Igitur audit. Sed et magnus Basilius in *Asceticis*, in sermone ejus est initium, *Del optimi gratia*, de Spiritu sancto ait: Qui docet et suggerit omnia, quæcumque audierit a Filio. Audiens autem a Filio, etiam procedit ab ipso, propterea quod audire ipsius, non aliud sit, quam procedere, ut dictum est.

ἂν ἀκούσι παρὰ τοῦ Υἱοῦ. Ἀκούειν δὲ παρὰ τοῦ Υἱοῦ, ἐκπορεύεσθαι αὐτοῦ εἶναι, ὡς εἴρηται.

Præterea Patrem esse vel generare non continet rationem producendi. Certe enim Spiritus esset Filius. Sed Filius habet omnia simpliciter, quæ sunt Patris, excepto generare, vel Patrem esse. Dicit enim sanctus Cyrillus, in secundo dialogo *Ad Hermiam*: *Coæternam credimus Filium Patri, et quodcumque aliud æquale habentem citra generare tantum; hoc enim soli Deo et Patri convenit.*

Idem in oratione *De Trinitate*,

In Filio, inquit, unigenito per omnia simili et æquali Patri, absque paternitate. Igitur habet Filius producere, quandoquidem istud præter paternitatis rationem est. Omnia vero Patris, tantum præter paternitatem, hoc est præter generare, et ipse habet, ut divo Cyrillio videtur.

Præterea Gregorius Nyssenus, homilia in *Pater noster*, ejus est initium: *Quando magnus Moyses juxta montem populam Israeliticam initia et sacra docebat, tradens sanctissimæ Trinitatis discrimen, Patrem a Filio et Spiritu secernit, eo quod ipse sit causa, illi vero sint causati. Filium autem rur-*